
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH TIẾN 

Số: 06/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Minh Tiến, ngày 05 tháng 01 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa; thăm, tặng quà gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng; chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi; hộ 

nghèo; hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND huyện 

Phù Cừ về tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa; thăm, tặng quà gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng; chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi; hộ nghèo; 

hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp 

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. UBND xã Minh Tiến xây dựng Kế hoạch 

tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa; thăm, tặng quà gia đình chính sách, người 

có công với cách mạng; chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi; hộ nghèo; hỗ trợ đối 

tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên 

đán Quý Mão năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện Quyết định của Chủ tịch nước và chỉ đạo của Tỉnh uỷ, 

UBND tỉnh Hưng Yên; Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện Phù Cừ, Đảng ủy xã 

Minh Tiến về tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn” 

đối với các gia đình chính sách, người có công với cách mạng; chúc thọ, mừng thọ 

Người cao tuổi; hộ nghèo; hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 chu đáo, kịp thời. 

- Nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của 

các cấp, ngành, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, doanh nghiệp và nhân dân đối 

với người có công với cách mạng, an sinh xã hội, hỗ trợ hộ nghèo, đối tượng xã 

hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023 được vui Tết, đón Xuân, góp phần giữ vững an ninh, chính trị xã hội của 

xã. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tặng quà phải phong phú, thiết thực, mang đậm truyền thống 

văn hoá của dân tộc và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tránh phô trương, hình 

thức. Các cấp, ngành, đoàn thể liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể và chủ 

động thực hiện nghiêm túc, kịp thời huy động các nguồn lực để đảm bảo an sinh 

xã hội trong dịp Tết Nguyên đán. Các chế độ trợ cấp ưu đãi, chính sách trợ giúp xã 

hội; tiền và quà Tết của các đối tượng người có công, đối tượng xã hội, trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các hộ nghèo phải được thực hiện đảm bảo đúng 



đối tượng, không để sót, thừa, trùng đối tượng và phải kịp thời đến tận tay đối 

tượng. 

 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thăm, tặng quà hộ gia đình chính sách, người có công 

1.1. Quà của Chủ tịch nước thăm, tặng 172 đối tượng: 

 

Triển khai việc tiếp nhận, chuyển kịp thời đầy đủ quà đến đối tượng người có 

công, thân nhân người có công với cách mạng khi có kinh phí theo Quyết định số 

1548/QĐ-CTN ngày 21/12/2022 của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho một số 

đối tượng có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 

và công văn hướng dẫn của Sở Lao động - TB&XH tỉnh. 

* Mức quà 600.000 đồng: 05 đối tượng, cụ thể: 

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, 

bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng 

tháng: 03 đối tượng; 

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn thương 

cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 01 đối tượng; 

- Cán bộ lão thành cách mạng; cán bộ tiền khởi nghĩa đang hưởng trợ cấp hàng 

tháng: 01 đối tượng. 

* Mức quà 300.000 đồng: 167 đối tượng, cụ thể: 

STT Đối tượng 
Số 

người 

1 

Thương binh, bệnh binh, 

người hưởng chính sách 

như thương 

binh bị suy giảm khả 

năng lao động do 

thương tật, bệnh tật từ 

80% trở xuống (bao 

gồm cả thương binh loại 

B được công 

nhận từ trước ngày 

31/12/1993) đang hưởng 

trợ cấp ưu đãi 

hàng tháng, thương binh 

đang hưởng chế độ mất 

sức lao động 

41 



2 

Đại diện thân nhân chủ 

yếu của liệt sĩ (bố, mẹ; 

vợ hoặc chồng; 

con; người có công nuôi 

dưỡng liệt sĩ 

19 

3 

Đại diện gia đình thờ 

cúng liệt sĩ (anh, em; 

người được họ tộc 

ủy quyền việc thờ cúng 

liệt sĩ) 

92 

4 

Người HĐKC bị nhiễm 

CĐHH suy giảm khả 

năng lao động từ 

81% trở xuống đang 

hưởng trợ cấp ưu đãi 

hàng tháng 

14 

5 

Người hoạt động kháng 

chiến bị địch bắt tù đầy 

đang hưởng 

trợ cấp hàng tháng 

1 

(Nguồn kinh phí Bộ Lao động- TB&XH) 

1.2. Quà của Tỉnh uỷ, HĐND-UBND, UBMTTQ tỉnh: Tặng quà gia đình 

người có công: 172 người, trong đó: 

- Tặng quà cho gia đình liệt sỹ: 111 suất (mỗi liệt sĩ 01 suất quà); 

- Tặng quà cho thương binh, người hưởng CSNTB: 26 suất; 

- Tặng quà cho bệnh binh: 19 suất; 

- Tặng quà cho người HĐKC bị nhiễm CĐHH đang hưởng trợ cấp: 15 suất; 

 -Tặng quà cho người HĐKC bị địch bắt tù đầy: 1 suất. 

(Mỗi người được tặng một suất quà, nếu một người thuộc hai đối tượng tặng quà 

trở lên thì chỉ tặng một suất). 

Mỗi suất quà trị giá 900.000 đồng (gồm: 500.000 đồng tiền mặt, 01 túi quà trị 

giá 400.000 đồng). 

Tổng kinh phí thực hiện: 172 suất x 900.000 đồng = 154.800.000 đồng (Một trăm 

năm mươi bốn triệu tám trăm nghìn đồng), từ nguồn ngân sách tỉnh. 

- Tỉnh uỷ, HĐND-UBND, UBMTTQ tỉnh  thăm, tặng quà gia đình người có công 

tiêu biểu: 

- Mỗi gia đình 01 suất quà trị giá 1.500.000 đồng (trong đó: tiền mặt 1.000.000 đồng 

và 01 túi quà trị giá 500.000 đồng). cụ thể:  



+ Gia đình ông Nguyễn Văn Hạ, sinh năm 1959; thôn Phạm Xá, xã Minh Tiến; là đối 

tượng bệnh binh 61%. 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh. 

1.3. Quà các đồng chí lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND - UBND, UBMTTQ Việt 

Nam huyện trực tiếp thăm, tặng gia đình người có công: 

- Các đồng chí lãnh đạo huyện trực tiếp thăm, tặng quà gia đình người có công 

tiêu biểu: 

+ Số lượng: 01 hộ; 

+ 01 suất quà trị giá 1.000.000 đồng, trong đó: tiền mặt 700.000 đồng và 01 

túi quà trị giá 300.000 đồng. 

Cụ thể: Nguyễn Hải Hưng  sinh ngày 29/10/1950, Trú quán: thôn Kim Phương, xã  

Minh Tiến  là Thương binh 38% 

(Nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện) 

2. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi 

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể xã, các thôn phối hợp với Hội Người cao tuổi 

xã, triển khai tổ chức các hoạt động chúc thọ, mừng thọ cho 149 người cao tuổi. 

Trong đó: 109 người cao tuổi ở các tuổi tròn: 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 

100 tuổi; 38 người cao tuổi ở các mức tuổi lẻ: 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 99 tuổi. 

- Triển khai việc tiếp nhận, chuyển kịp thời đầy đủ quà chúc thọ, mừng thọ 

đến Người cao tuổi. Mức quà chúc thọ, mừng thọ cụ thể như sau: 

+ Người cao tuổi ở tuổi 70 là 43 người, mức quà tặng 200.000 đồng/người; 

+ Người cao tuổi ở tuổi 75 là 25 người, mức quà tặng 250.000 đồng/người; 

+ Người cao tuổi ở tuổi 80 là 14 người, mức quà tặng 300.000 đồng/người; 

+ Người cao tuổi ở tuổi 85 là 13 người, mức quà tặng 350.000 đồng/người; 

+ Người cao tuổi ở tuổi 90 là 7 người, mức quà tặng 700.000 đồng/người 

(tiền mặt 500.000 đồng và hiện vật giá trị 200.000 đồng); 

+ Người cao tuổi ở tuổi 95 là 1 người, mức quà tặng 500.000 đồng/người; 

+ Người cao tuổi ở các mức tuổi lẻ: 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 99 là 38 người, 

mức quà tặng là 450.000 đồng/người; 

+ Người cao tuổi tròn 100 tuổi là 02 người, mức quà tặng 1.600.000 đồng/người (tiền 

mặt 800.000 đồng và 5m vải lụa trị giá 800.000 đồng);  

+ Người cao tuổi trên 100 tuổi là 4 người, mức quà tặng 500.000 đồng/người. (có 

danh sách tổng hợp kèm theo)  

3. Tặng quà hộ nghèo, trẻ em và đối tượng bảo trợ xã hội 

3.1. Tặng 25 suất quà cho hộ nghèo nhân dịp đón Tết nguyên đán Quý Mão 

2023 

- Mức quà: Tặng mỗi hộ nghèo 01 suất quà bằng 300.000 đồng tiền mặt 



(trong đó: ngân sách tỉnh 250.000đ/suất, Quỹ vì người nghèo 50.000đ/suất). 

- Tổng kinh phí thực hiện: 7.500.000đồng  

3.2. Các hoạt động chăm lo cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em 

nghèo 

3.2.1. Quà của tỉnh, huyện 

- Các đồng chí lãnh đạo huyện trực tiếp thăm, tặng quà: 

+Đại diện 01 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, 01 suất quà trị giá 500.000 đồng 

(trong đó 300.000 đồng tiền mặt và 01 túi quà trị giá 200.000 đồng). 

- Thăm tặng quà cho 7 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (trong đó: 2 trẻ em quà của Quỹ 

BTTE tỉnh, dự kiến mỗi suất 450.000 đồng ( gồm 300.000đ tiền mặt và 01 túi quà trị 

giá 150.000 đồng); 05 trẻ em quà của Quỹ BTTE huyện, mỗi em 01 suất quà trị giá 

500.000 đồng (gồm: 300.000 đồng tiền mặt và 01 túi quà trị giá 200.000 đồng).  

(Nguồn Quỹ BTTE tỉnh và Quỹ BTTE huyện) 

3.3. Các hoạt động thăm, tặng quà cho các đối tượng khác 

- Kịp thời hỗ trợ đột xuất đối tượng xã hội, đối tượng lang thang cơ nhỡ, gia 

đình không may gặp hoạn nạn rơi vào hoàn cảnh rủi ro đặc biệt trong dịp Tết 

Nguyên đán Quý Mão 2023. 

3.4. Thời gian thăm, tặng quà các đối tượng: Thực hiện xong trước ngày 

14/01/2023 (tức ngày 23 tháng Chạp năm Nhâm Dần). 

4. Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ xã 

- Chỉ đạo dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang Nghĩa trang liệt sĩ hoàn thành 

xong trước ngày 13/01/2023 (tức ngày 22 tháng Chạp năm Nhâm Dần). 

- Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ trước khi cán bộ, công chức, người lao 

động nghỉ làm việc theo quy định để đón Tết Nguyên Đán năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH (theo dõi Lao động - TB&XH) 

 

- Chủ động tiếp nhận quà của Chủ tịch nước, các cấp, các ngành, phối hợp với 

các thôn, hội Người cao tuổi xã chuyển quà tới các gia đình chính sách, người có 

công với cách mạng; quà, kinh phí chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi, kinh phí hỗ 

trợ đối tượng bảo trợ xã hội, theo đúng quy định. 

Thực hiện các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và các đối 

tượng bảo trợ xã hội đảm bảo đúng, đủ kịp thời; 

- Phối hợp với các thôn thực hiện rà soát, tham mưu cho UBND xã lựa chọn 

gia đình chính sách, người có công với cách mạng, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 

để mời lãnh đạo huyện, lãnh đạo xã thăm, tặng quà; 



- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã dọn vệ sinh khuôn viên Nghĩa 

trang liệt sĩ xã; 

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện để tổ chức lễ dâng hương tại Nghĩa trang 

liệt sĩ xã. 

- Phối hợp với Công chức Văn phòng - Thống kê UBND xã và các ngành, 

đoàn thể xã, các thôn chuẩn bị các điều kiện để các đồng chí lãnh đạo huyện, Đảng 

ủy, HĐND-UBND, UBMTTQ xã đi thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, 

người có công với cách mạng, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. 

- Thời gian: Xong trước ngày 14/01/2023 (tức ngày 23 tháng Chạp năm Nhâm 

Dần). 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thăm, tặng quà của các cấp, ngành, tổ chức cá 

nhân theo ngày (bắt đầu từ ngày 11/01/2023 đến hết 18/01/2023) và sau tết ngày 

27/01/2023 về Phòng Lao động - TB&XH huyện, Đảng ủy, UBND xã. 

2. Công chức Văn phòng - Thống kê UBND xã 

Chủ trì phối hợp với Công chức Lao động- TB&XH xã tham mưu UBND xã 

thông báo đến các thành phần tham gia dâng hương viếng Nghĩa trang liệt sĩ xã và 

chuẩn bị các điều kiện để các đồng chí lãnh đạo huyện, Đảng ủy, HĐND-UBND, 

UBMTTQ xã đi thăm, tặng quà. 

3. Công chức Văn hóa xã hội xã, Đài truyền thanh xã 

Xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chế độ chính sách 

của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; của Huyện uỷ, HĐNDUBND 

huyện và của Đảng ủy , HĐND-UBND, UBMTTQ xã về việc tổ chức các hoạt động 

“Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn” đối với các gia đình chính sách, người có 

công với cách mạng; chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi và hỗ trợ 

đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã và các ban, ngành, đoàn thể xã 

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động phối hợp với 

UBND xã; các cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm... tổ chức các hoạt động thăm hỏi, 

tặng quà; vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt công tác đền ơn 

đáp nghĩa; chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ; triển khai các hoạt động chúc 

thọ, mừng thọ người cao tuổi và hỗ trợ các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo ăn 

tết, đón xuân vui vẻ, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm. 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chủ động chỉ đạo đoàn viên, thanh niên dọn 

vệ sinh đường vào, khuôn viên Nghĩa trang liệt sĩ xong trước ngày 13/01/2023. 

- Hội Người cao tuổi xã chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã, 

các thôn tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, 

phù hợp với nếp sống văn hoá, phong tục tập quán của địa phương. 



5. Các thôn 

- Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Phối hợp với các 

ban ngành, đoàn thể xã tiếp nhận đúng, đủ số lượng quà của Chủ tịch nước; Tỉnh 

uỷ, HĐND-UBND, UBMTTQ tỉnh; Huyện uỷ, HĐND-UBND, UBMTTQ huyện; 

cấp xã và của các cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm... Phối hợp với Công chức Văn hóa 

xã hội (Theo dõi LĐ-TB&XH) rà soát, lựa chọn đối tượng được thăm, tặng quà để 

các tổ chức, cá nhân thăm tặng quà (tránh trùng lặp). 

- Thời gian: Xong trước ngày 14/01/2023 (tức ngày 23 tháng Chạp năm Nhâm 

Dần). 

- Chủ động nắm bắt và phản ánh để hỗ trợ kịp thời các hộ gia đình thiếu đói, 

đối tượng lang thang cơ nhỡ trên địa bàn nhân dịp Tết Cổ truyền. 

Quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về UBND xã (qua 

Công chức Lao động- TB&XH xã) để tổng hợp xin ý kiến chỉ đạo giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Lao động-TB&XH huyện; 

- TT Đảng ủy - HĐND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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